

Raport de evaluare externă de progres

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea „Valahia” din Târgoviște

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Științe Economice și Umaniste

Domeniul de studii universitare de doctorat: CONTABILITATE

I. Introducere¹

În baza prevederilor Ghidului pentru desfășurarea procesului de evaluare externă periodică a domeniilor de studii universitare de doctorat, prezentul raport este elaborat în cadrul procedurii de evaluare externă intermediară a domeniului de studii universitare de doctorat **Contabilitate** din cadrul **IOSUD Universitatea „Valahia” din Târgoviște**, având ca scop analiza progresului înregistrat de la ultima evaluare externă periodică și verificarea modului de implementare a recomandărilor formulate de ARACIS în urma vizitei de evaluare din perioada anterioară.

Consiliul ARACIS a desemnat comisia de evaluare externă intermediară responsabilă cu analiza raportului de progres aferent domeniului de studii universitare de doctorat **Contabilitate** din cadrul **IOSUD Universitatea „Valahia” din Târgoviște**, având următoarea componență:

- **prof. univ. dr. Tatiana Dănescu - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George E. Palade” din Tg.Mures – coordonator**
- **student - Vasile Ailene - Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești**

Prezentul raport de evaluare externă de progres a fost elaborat în contextul monitorizării indicatorilor de performanță și al implementării măsurilor corective asumate în urma proceselor anterioare de evaluare, vizând menținerea standardelor de calitate ale **IOSUD – Universitatea „Valahia” din Târgoviște**. În cadrul procedurilor de evaluare fost analizată evoluția și progresul înregistrat în perioada recentă (2023–2025) de către **Școala Doctorală de Științe Economice și Umaniste - domeniul Contabilitate**.

În procesul de reevaluare și monitorizare a aplicării recomandărilor, în special a îndeplinirii indicatorilor care la vizita de evaluare externă din anul 2023 au fost constatați ca fiind parțial îndepliniți (indicatorilor B.3.2.1, B.3.2.2 și C.3.1.2) au fost solicitate clarificări suplimentare și au fost analizate documente complementare relevante pentru fundamentarea concluziilor raportului, respectiv: listele actualizate cu membrii comisiilor de susținere publică a tezelor de doctorat pentru atragerea de experți externi din alte centre universitare, documentele privind standardele minimale CNATDCU ale conducătorilor de doctorat din

¹ De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen.



domeniu, dovezile privind afilierea internațională și participarea la Alianța Universitară Europeană KreativEU, rapoartele privind utilizarea softului antiplagiat recunoscut de CNATDCU, precum și alte documente necesare analizei.

Școala Doctorală de Științe Economice și Umaniste (SDSEU) a fost înființată ca structură distinctă în cadrul IOSUD-UVT în anul 2012, prin Hotărârea Senatului UVT nr. 105D/09.03.2012, în urma procesului de reorganizare instituțională prevăzut de legislația națională. Școala gestionează în mod curent trei domenii de doctorat distincte: Contabilitate, Management și Istorie, oferind o platformă consolidată pentru studii avansate și cercetare multidisciplinară (mai multe detalii pe <https://sd.valahia.ro/>).

În cadrul întregii școli doctorale (SDSEU) activează în prezent un număr total de 34 de conducători/conducătoare de doctorat, distribuiți astfel: 9 în domeniul Contabilitate, 15 în domeniul Management și 10 în domeniul Istorie. Din punct de vedere al vizibilității academice, colectivul reunește experți cu realizări de prestigiu la nivel național și internațional (detalii suplimentare pe <https://sd.valahia.ro/conducatori-de-doctorat-persoane-abilitate/>). Din punct de vedere istoric, la nivelul SDSEU au fost susținute cu succes peste 170 de teze de doctorat.

Domeniul de doctorat CONTABILITATE a fost înființat prin Ordinul MECT nr. 5660/12.12.2005. Nucleul inițial care a permis dobândirea calității de Instituție Organizatoare de Doctorat (I.O.D.) a fost format din cinci profesorii universitari. Deși de-a lungul timpului o parte dintre cadrele fondatoare și-au încetat activitatea în cadrul IOSUD, domeniul a cunoscut un proces continuu de atragere de noi cercetători și cadre didactice. Începând cu anul 2017 și accentuat în perioada 2022–2024, alte 7 cadre universitare titulare ale UVT au obținut atestatul de abilitare și s-au afiliat domeniului, asigurând un schimb de generații stabil și înalt calificat.

În cadrul domeniului sunt înmatriculați în prezent 37 de studenți-doctoranzi, asistați în comisiile de îndrumare de un număr de 29 de cadre didactice din diverse centre universitare, asigurându-se un raport optim de îndrumare de aproximativ 1,3:1. În ultimii ani, numărul total al tezelor de doctorat susținute cu succes în acest domeniu a ajuns la 29. Începând cu anul 2023, admiterea la doctorat se organizează anual (informații pe <https://admitere.valahia.ro/>). Domeniul își asumă o misiune academică dublă: didactică și de cercetare științifică. Studenții-doctoranzi au acces neîngrădit la Institutul de Cercetare Științifică și Tehnologică Multidisciplinară (ICSTM), dotat cu 33 de laboratoare moderne (pe o suprafață de peste 6200 mp), precum și la resursele Bibliotecii UVT (detalii pe <https://biblioteca.valahia.ro/>) și ale platformei de documentare online Enformation. Producția științifică a doctoranzilor și cercetătorilor este centralizată și monitorizată prin intermediul Platformei Cercetării Științifice din UVT, accesibilă public la <https://cercetare.valahia.ro/> sau portalul instituțional <https://research.valahia.ro/>. Planul de învățământ, reorganizat pe o durată de 4 ani (30 credite studii avansate și 210 credite program de cercetare) în conformitate cu normele CNC și EQF, este publicat oficial pe [pagina oficială a planurilor de învățământ SDSEU](#).



II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE

În urma evaluării externe periodice desfășurate de comisia nominalizată de ARACIS în anul 2023, domeniul de studii universitare de doctorat Contabilitate din cadrul IOSUD Universitatea „Valahia” din Târgoviște a obținut calificativul de menținere a acreditării. În cadrul acelei evaluări, s-a avizat favorabil menținerea acreditării cu un număr de 32 de indicatori de performanță integral îndepliniți și un număr de 3 indicatori (B.3.2.1, B.3.2.2 și C.3.1.2) calificați ca parțial îndepliniți. Recomandările formulate au vizat paliere diverse de dezvoltare instituțională și academică, ce pot fi sintetizate în patru direcții strategice majore pentru domeniul Contabilitate:

i) Consolidarea guvernanței academice, digitalizării și transparenței administrative (recomandările privind actualizarea arhitecturii web, reorganizarea regulamentelor în secțiuni dedicate, cooptarea de membri externi în Consiliul Școlii Doctorale (CSD) și facilitarea accesului la platforme digitale integrate de școlaritate);

ii) Sprijinirea parcursului de cercetare și finanțarea formării doctoranzilor (recomandările privind monitorizarea riguroasă a fondurilor din granturile doctorale, decontarea taxelor de publicare în reviste cotate și extinderea logisticii prin aplicații la competiții naționale și internaționale);

iii) Îmbunătățirea proceselor curriculare și de consiliere anti-abandon (recomandările axate pe modernizarea conținuturilor programului de studii avansate, eliminarea suprapunerilor de cursuri, diversificarea opțiunilor disciplinare și formalizarea consilierii lunare sistematice);

iv) Internaționalizarea învățământului doctoral și deschiderea academică (recomandările referitoare la stimularea mobilităților de tip Erasmus+ , impulsionarea stagiilor de pregătire în străinătate, respectiv restructurarea comisiilor de susținere publică prin cooptarea obligatorie a unor experți independenți din afara IOSUD).

În procesul actual de evaluare externă de progres, din analiza raportului intern și a setului de documente doveditoare puse la dispoziție, se constată că IOSUD Universitatea „Valahia” din Târgoviște și Școala Doctorală de Științe Economice și Umaniste au implementat măsuri concrete, corective și coerente. Instituția demonstrează o abordare sistematică de remediere, corelată cu intrarea în vigoare a noii Legi a învățământului superior din 2023 , adaptându-și planurile de învățământ și regulamentele procedurale interne. Au fost operate transformări majore, cum ar fi adoptarea sistemului informatic integrat Smart University Management System (SmartUMS), cooptarea de reprezentanți ai mediului economic în CSD, alocarea a peste 12% din granturi pentru formarea doctoranzilor, actualizarea planului de învățământ pe o durată de 4 ani (30 credite studii avansate și 210 credite program de cercetare). Se constată eforturile continue ale Școlii Doctorale pentru îndeplinirea standardelor minime și realizarea unui cadru procedural a cărui aplicare să aducă continuu rezultate practice mai ales pentru: internaționalizarea procesului de admitere, diversificarea și flexibilitatea ofertei curriculare, dezvoltarea și finalizarea de doctorate în cotutelă cu conducători de doctorat din cadrul alianței KreativEu.

În ansamblu, analiza implementării recomandărilor formulate în cadrul evaluării externe periodice evidențiază un progres real și asumat de îmbunătățire a calității în domeniul de studii universitare de doctorat Contabilitate din cadrul Universității „Valahia” din Târgoviște. Indicatorii deficitari anteriori (în special cei legați de structura comisiilor de susținere a tezelor prin cooptarea experților independenți) au fost corectați operativ. Pentru asigurarea unei sustenabilități academice de vârf, este recomandată continuarea eforturilor instituționale pe transpunerea metodologiilor teoretice în indicatori cuantificabili de internaționalizare efectivă (studenți străini înmatriculați, mobilități de cercetare de peste 6 luni în centre externe și finalizarea primelor teze în cotutelă europeană).

III. Concluzii și recomandări

Potrivit Raportului de progres nr.2159/27.03.2026 transmis la ARACIS a altor documente solicitate prin mail(atașate) și prezentărilor din site-ul instituțional rezultă următoarele referitoare la implementarea recomandărilor:

Nr. crt.	Indicator de performanță	Recomandari	Implementarea recomandărilor
1.	A.1.1.1. Existența regulamentelor specifice și aplicarea acestora la nivelul școlii doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de doctorat.	Postarea pe site a IOSUD în secțiunea ”Regulamente, metodologii, proceduri” a tuturor reglementărilor aplicabile studiilor doctorale (la data evaluării unele din acestea fiind postate în secțiunea ”Regulamente” împreună cu reglementările aplicabile altor programe de studii); Perfecționarea arhitecturii site-ului și internațional; Mărirea numărului membrilor în CSD prin atragerea membrilor din mediul extern și de afaceri.	Implementate Regulamentele, metodologiile, procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale sunt prezentate și actualizate la adresa https://sd.valahia.ro/metodologii-regulamente-proceduri/ . Site-ul Școlii doctorale este în continuă actualizare și prezintă informații utile atât pentru doctoranzi cât și pentru cercetători și profesori (https://sd.valahia.ro/). Conducerea SDSEU a inițiat demersuri pentru redimensionarea membrilor în CSD în concordanță cu prevederile Regulamentului Școlii Doctorale de Științe Economice și Umaniste, aprobat de Senatul Universității Valahia din Târgoviște SDSEU continuă implementarea recomandărilor pentru menținerea îndeplinirii indicatorului la domeniul de studii universitare de doctorat CONTABILITATE.
2.	A.1.1.2. Regulamentul școlii doctorale include criterii, proceduri și standarde	Monitorizarea permanentă a cadrului normativ național pentru a actualiza regulamentele interne.	Implementate IOSUD-UVT realizează monitorizarea cadrului normativ național pentru a actualiza documentele și regulamentele interne. De exemplu, apariția Legii

	obligatorii pentru aspectele specificate în art. 17 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare.		199/2023 a condus la actualizarea documentelor care stau la baza funcționării SDSEU (https://sd.valahia.ro/metodologii-regulamente-proceduri). Astfel, în Regulamentul instituțional de organizare și desfășurare a programelor de studii universitare de doctorat (https://sd.valahia.ro/wp-content/uploads/reg-10-semnat.pdf) și ulterior în Regulamentul Școlii Doctorale de Științe Economice și Umaniste se specifică și acceptarea de noi membri conducători de doctorat, precum și reglementări referitoare la modalitatea prin care unui conducător de doctorat îi poate fi retrasă calitatea de membru al școlii doctorale.
3.	A.1.2.1. Existența și eficacitatea unui sistem informatic adecvat pentru evidența studenților doctoranzi și a parcursului lor academic.	Continuarea demersurilor de facilitare a accesului studenților doctoranzi la platformele informatice care prezintă situația școlară a acestora, precum și informații conexe, de tip financiar, programare examene etc. Perfecționarea continuă a sistemului informatic pentru evidența studenților doctoranzi și a parcursului lor academic	Implementate La nivelul Școlii Doctorale este implementat sistemul noul sistem integrat Smart University Management System (SmartUMS), un produs software integrat dezvoltat ca soluție integrată pentru administrarea eficientă a tuturor activităților, proceselor și fluxurilor existente în mediul universitar, respectiv: procesul de admitere; managementul ciclului de studii al studenților; gestiunea examenelor finale și actelor de studii aferente; gestiunea burselor; gestionarea și monitorizarea procesului de cazare; generarea de rapoarte și analize la nivel agregat sau detaliat (https://smartportal.valahia.ro/landing). Astfel, la nivelul studiilor doctorale, evidența studenților și a parcursului lor academic este integrată într-un cadru cuprinzător, vizând în mod specific: gestiunea activităților desfășurate de doctoranzi cu stocarea informațiilor referitoare la examene și referate (denumirea referatului, data propusă pentru susținere, data susținerii propriu-zisă, comisia, calificativul obținut, numărul de credite alocate fiecărui referat; evidența informațiilor referitoare

			la mobilitățile efectuate, respectiv perioada și locul în care s-a efectuat mobilitatea; evidența informațiilor referitoare la teza de doctorat, cu stocarea datelor referitoare la: titlul tezei de doctorat în limba română / limbă de circulație internațională; calificativele obținute la susținerea publică a tezei; Data susținere publică; coordonatele Ordinului de Ministru; evidența situației financiare a doctoranzilor. De asemenea, prin intermediul aceleiași platforme se asigură evidența datelor personale ale doctoranzilor (date de contact, adresă, telefon, e-mail), care au acces la situația școlară pe baza de cont personal și parola.
4.	A.1.2.2. Existența și utilizarea unui program informatic și dovezi ale utilizării sale pentru verificarea procentului de similitudine în toate tezele de doctorat.	Actualizare procedurii de verificare antiplagiat PO 07_27 și includerea unui model de rezoluție a conducătorului de doctorat privind similitudinea, urmând a fi solicitat obligatoriu tuturor conducătorilor de doctorat pentru tezele de doctorat care urmează a fi finalizate.	Implementate Începând cu anul universitar 2024-2025 la nivelul SDSEU se întocmește un raport de analiză și verificare (rezoluție) a verificării antiplagiat asumată de către persoana care a realizat verificarea, conducătorul de doctorat și membrii comisiei de îndrumare. (Model F 822.2025 Ed.1 atasat). Existența acestuia este menționată și în REGULAMENTUL INSTITUȚIONAL DE ORGANIZARE ȘI DESFĂȘURARE A PROGRAMELOR DE STUDIU (REG 10, art. 31, lit i, atasat). Procedura verificare antiplagiat PO 07_27 este în curs de actualizare (atasată) Schimbarea procedurii de susținere a tezelor de doctorat impune dubla verificare a acestora (înainte de comisia de îndrumare și după perioada de consultare publică), ambele rezoluții fiind asociate la dosarul candidatului. Dovezile utilizării programului de similitudine se regăsesc la dosarul fiecărui absolvent-doctorand, avizat de conducătorul de doctorat.
5.	A.1.3.1. Existența a cel puțin unui grant de cercetare sau de	Continuarea identificării de noi oportunități de finanțare de către conducătorii de	Implementate

	dezvoltare instituțională / resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de autoevaluare, per domeniu de studii doctorale sau existența a cel puțin 2 granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane per domeniu de studii doctorale obținute de conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează teme relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților doctoranzi	doctorat din domeniul Contabilitate de a aplica pentru obținerea finanțării prin granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, inclusiv cu implicarea studenților doctoranzi.	La momentul REE erau în implementare un număr de 5 proiecte . Începând cu anul universitar 2023–2024, conducătorii de doctorat au identificat și dezvoltat noi proiecte menite să sprijine activitatea doctorală, respectiv proiectul „Development of economic research in the context of digitalization – DERCOD”, cod proiect 1661, derulat în perioada 15.02.2024–14.12.2024, cu implicarea a 5 doctoranzi, și proiectul „Paradigm of digital transformation in the economic field – DIGIT”, cod proiect 486-721, derulat în perioada 01.02.2025–31.12.2025, cu implicarea a 6 doctoranzi.
5.	A.1.3.2. Proportia studenților doctoranzi existenți în momentul evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice, sau sunt susținuți financiar prin granturi de cercetare sau de	Încheierea de noi acorduri de parteneriat cu autorități și organizații locale, cu persoane fizice sau juridice private pentru activități comune de cercetare științifică; Publicarea pe site-ul facultății a modalităților de finanțare suplimentară; Stimularea doctoranzilor de a depune aplicații pentru finanțări altele decât cele guvernamentale, încurajând colaborarea cu specialiștii în accesarea de fonduri din universitate sau din autorități specializate;	Implementate În perioada ulterioară REE au fost încheiate parteneriate cu autorități și organizații locale, entități private și ONG-uri prin care se încurajează activitatea de cercetare științifică. O serie de memorandumuri de colaborare au fost încheiate și cu universități internaționale pentru dezvoltarea cercetărilor în parteneriat. Doctoranzii sunt invitați periodic să participe la workshop-uri de dezvoltare a cercetării și sunt încurajați să identifice surse de finanțare pentru care se pot depune aplicații. Proiectele DIGIT (486-721) și DERCOD (1661) au oferit burse de cercetare pentru

	dezvoltare instituțională / resurse umane, este de cel puțin 20%.	Continuarea eforturilor pentru câștigarea de noi granturi	o perioadă de câte 6 luni pentru 10 doctoranzi implicați în activitățile de cercetare specifice. <u>Gala educației – ediția 2025</u> a oferit burse ocazionale pentru doctoranzi în baza rezultatelor de cercetare obținute pe parcursul stagiului doctoral. La momentul evaluării din totalul de 37 de doctoranzi înmatriculați în anul universitar 2025-2026, 10 doctoranzi beneficiază sau au beneficiat de susținere financiară sub formă de bursă pentru minim 6 luni, reprezentând 27% din numărul de doctoranzi.
6.	A.1.3.3. Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de universitate prin contract instituțional și taxelor de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi, de la forma de învățământ cu taxă, se utilizează pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.).	de cercetare Utilizarea fondului din grantul doctoral cu acordul conducătorului de doctorat, mențiune care se impune a fi formalizată în Cererea doctorandului; Monitorizarea permanentă a cheltuielilor de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.) urmărind anual încadrarea în cerința ARACIS.	Implementate IOSUD-UVT a definit cadrul legal prin care realizează sprijinirea financiară pentru doctoranzi, prin implementarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului de acordare granturi pentru susținerea financiară a activității de cercetare științifică a studenților – doctoranzi din cadrul Universității Valahia din Târgoviște. Metodologia oferă informații clare despre modul de organizare a finanțării în concordanță cu acest indicator (art. 2). De asemenea sunt specifice criteriile pe baza cărora sunt suportate cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor.(A1.3.3_M27MET1) La nivelul UVT s-a aprobat si Metodologie privind acordarea burselor speciale din venituri proprii pentru studentii - doctoranzi, - ciclul de studii doctorat. (A1.3.3_M-40-Metodologie-privind-acordarea-burselor-speciale-din-venituri-proprii-pentru-studentii-doctoranzi) Exista si Regulament de promovare si sustinere a rezultatelor cercetarii stiintifice din universitatea ,valahia" din targoviste (reg 10) – aprobat in 30.03.2026. (A.1.2.2. REG-10-Regulamentul-institutional-de-organizare-si-desfasurare-a-programelor-de-doctorat)

			<i>Verificarea parțială a cifrelor existente înregistrate la nivelul serviciului financiar-contabil, au reieșit următoarele sume utilizate în concordanță cu acest indicator</i> - <i>Burse instituționale acordate pentru participare la proiecte în 2025 = 15.000 lei</i> - <i>Decontare taxe de publicare articole ISI, domeniul Contabilitate 2025 = 20.970,33 lei</i> <i>Total venituri estimate din granturi si taxe de studii pentru domeniul Contabilitate = 288.900,00 lei</i> <i>Total sume utilizate = 35.970,33 lei</i> <i>Procent de alocare = 12,45%</i> <i>(A.1.3.3 _State plata burse cercetare, A.1.3.3 _Taxe de publicare doctoranzi)</i> <i>Rezultă faptul că, Universitatea “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE alocă în anul universitar 2025 un cuantum estimat la peste 12 % din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de universitate prin contract instituțional și taxelor de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă pentru a deconta cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.).</i> <i>Potrivit Hotărârii Senatului nr. 40 din data 30.10.2025 pentru publicarea de către doctoranzi a articolelor ISI se poate realiza decontarea integrală a taxei de publicare, în limita bugetului anual disponibil, cu condiția menționării corecte afilierii la Universitatea Valahia din Târgoviște. (A.1.3.3. Hotarare Senat - finantare articole doctoranzi). De asemenea, studenții doctoranzi beneficiază de scutiri de taxe de școlarizare sau reduceri conform criteriilor aprobate de Senatul universitar. Doctoranzii UVT beneficiază de scutiri de taxe de 50% pentru Conferința internațională GIKS (https://giks.valahia.ro/). În cadrul manifestărilor științifice interne, cum este</i>
--	--	--	--

			<i>Simpozionul Cercetărilor Doctorale doctoranzii domeniului CONTABILITATE sunt scutiți de taxele de participare.</i>
7.	<i>A.2.1.1. Spațiile și dotarea materială a Școlii Doctorale permit realizarea activităților de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate (calculatoare, software specific, aparatură, echipamente de laborator, bibliotecă, acces la baze de date internaționale etc.). Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt prezentate public prin intermediul unei platforme de profil. Se va evidenția, în mod distinct, infrastructura de cercetare descrisă mai sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 ani.</i>	Analizarea posibilității de angajare de noi asistenți de cercetare din domeniul de doctorat Contabilitate în cadrul Centrul de Cercetare și Studii în Contabilitate și Finanțe; Promovarea în carieră a cercetătorilor științifici existenți care îndeplinesc condițiile de abilitare, în vederea stimulării pe viitor a acestora de continuare a obținerii de noi rezultate științifice; Aplicarea, în continuare, pentru proiecte de cercetare în competiții naționale și internaționale având ca obiect dezvoltarea logisticii de cercetare; Continuarea identificării de surse de finanțare care să permită accesul la baze de date cantitative utile studenților doctoranzi din domeniul de doctorat Contabilitate pentru dezvoltarea studiilor de caz în cercetările doctorale, cum ar fi de exemplu, Orbis, Audit Analytics, Eikon etc; Continuarea colaborării cu firmele partenere, inclusiv prin utilizarea reciprocă a infrastructurilor de cercetare	Implementate <i>Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt prezentate în mediul online prin intermediul ICSTM (https://www.valahia.ro/cercetare/). De asemenea, la nivel instituțional s-a realizat un portal de colectare a producției științifice realizate de către UVT (https://research.valahia.ro/web/login).</i> <i>Prin implementarea unor proiect (DIGIT, FDI, PEO) s-a achiziționat accesul la platforme de prelucrare științifică și acces la baze de date cantitative (YourMidas). UVT asigură gratuit resurse de învățare pentru fiecare program de studiu în biblioteci în format clasic sau electronic, iar doctoranzii beneficiază de acces neîngrădit la resursele respective (https://biblioteca.valahia.ro/).</i> <i>În cadrul ICSTM sunt alocate locuri de cercetător și asistent de cercetare pentru domeniul CONTABILITATE, ceea ce creează premisele de dezvoltare a cercetărilor în domeniu. Totodată UVT analizează posibilitățile de promovare și susținere a abilitării pentru toate cadrele didactice care îndeplinesc condițiile specifice.</i> <i>În cadrul consorțiului internațional KreativEU, se creează premisele de acces la infrastructura de cercetare în concordanță cu Carta Europeană pentru cercetători și Codul de conduită a recrutării cercetătorilor (https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Endorsement_HRS4R_U_niversitatea_Valahia_din_Targoviste.pdf).</i>
8.	<i>A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea minimum trei conducători de doctorat (calitate</i>	Susținerea, inclusiv financiară, a cadrelor didactice pentru îndeplinirea standardelor minimale CNATDCU, pentru obținerea atestatului de abilitare, și pentru afiliere	Implementate <i>Universitatea “VALAHIA” DIN TÂRGOVIȘTE susține financiar procesele de abilitare ale cadrelor didactice, prin plata taxelor de abilitare și de a publicării de lucrări în jurnale ISI.</i> <i>În cadrul domeniului de studii universitare de doctorat CONTABILITATE din cei 9</i>

	obținută conform legii) și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) îndeplinesc standardele minimale CNATDCU aflate în vigoare la momentul realizării evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare	la SDSEU domeniul Contabilitate; Continuarea eforturilor pentru ca toți conducătorii de doctorat să îndeplinească standardele minimale naționale de abilitare.	conducători de doctorat, 8 (88%) îndeplinesc condițiile în vigoare pentru calitatea de abilitat/profesor universitar; în timp ce și cel de-al nouă-lea conducător de doctorat își îmbunătățește portofoliul de lucrări științifice publicate.
9.	A.3.1.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe perioadă nedeterminată	Sprrijinirea, inclusiv financiară, a cadrelor didactice (conferențiarilor universitari) și a cercetătorilor științifici (CS III), conducători de doctorat din domeniul Contabilitate, pentru promovarea în cariera universitară, inclusiv a altor cadre didactice în vederea abilitării pe domeniul Contabilitate; Fortificarea SD cu noi cadre titulare	Implementate În cadrul domeniului de studii universitare de doctorat CONTABILITATE își desfășoară activitatea un număr de 9 (nouă) conducători de doctorat. (https://sd.valahia.ro/conducatori-de-doctorat-persoane-abilitate/). Dintre cei 9 conducători de doctorat, 6 sunt titulari ai UVT iar 3 sunt asociați UVT adică 66% pondere titulari. Cei 3 conducători de doctorat asociați/afiliați în cadrul domeniului Contabilitate au contracte de muncă pe perioadă determinată. Contractele de muncă pe perioadă determinată sunt actualizate anual cu aprobarea Senatului Universității Valahia din Târgoviște. Astfel ulterior REE, un număr de 5 conducători de doctorat titulari au avansat în carieră (Conf. la Prof.; CS III la Conf. https://www.valahia.ro/posturi-in-concurs/personal-didactic/).
10.	A.3.1.3. Disciplinele din programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate aferente domeniului sunt susținute de cadre didactice sau cercetători care au calitatea de	Actualizarea programului de pregătire a doctoranzilor cu discipline care includ problematici de interes si de noutate pentru domeniul Contabilitate; Actualizare anuală a fiselor disciplinelor aflate în programul de pregătire a doctoranzilor cu discipline care includ problematici de	Implementate <u>Planul de învățământ</u> a fost actualizat cu discipline care includ problematici de interes si de noutate pentru domeniul CONTABILITATE. Discipline precum Metodologia cercetării științifice in științele de gestiune și Etică și integritate academică în societatea digitală sunt fundamentale pentru formarea unei atitudini responsabile în fața cercetării.

	conducător de doctorat / abilitat, profesor / CS I sau conferențiar universitar / CS II cu expertiză probată în domeniul disciplinelor predate sau alți specialiști în domeniu care îndeplinesc standardele stabilite de instituție pentru funcțiile didactice și de cercetare menționate anterior, în condițiile legii.	interes și de noutate pentru domeniul Contabilitate; Asigurarea concordanței dintre fișelor de disciplină întocmite pentru domeniul Contabilitate, cu informațiile prevăzute în Planul de învățământ aferent domeniului Contabilitate; Organizarea anuală a admiterii pentru domeniul Contabilitate.	În același timp, discipline precum Abordări epistemologice în contabilitate, audit și fiscalitate și Modelarea informațiilor financiar-contabile vin să particularizeze conceptele specifice domeniului. Sunt incluse și discipline cu caracter opțional cum ar fi Tehnici de valorificare a rezultatelor cercetărilor sau Tehnici informatice de prelucrare digitală a informațiilor. În baza planului de învățământ se realizează actualizarea anuală a fișelor disciplinelor aflate în programul de pregătire a doctoranzilor pentru domeniul CONTABILITATE.
11.	A.3.1.4. Ponderea conducătorilor de doctorat care coordonează concomitent mai mult de 8 studenți doctoranzi, dar nu mai mult de 12, aflați în perioada studiilor universitare de doctorat*), nu depășește 20%.	Adoptarea de măsuri prin care să se monitorizeze și sprijine încadrarea doctoranzilor în perioada de stagiu doctoral, fără prelungiri. Alocarea echilibrată a locurilor la admitere a studenților-doctoranzi pe conducători de doctorat; Menținerea numărului de doctoranzi coordonați simultan la maximum 8 pentru fiecare conducător; o repartizare mai echilibrată a doctoranzilor pe conducători, astfel încât fiecărui conducător să-i revină măcar un doctorand Analiza oportunității armonizării reglementărilor interne ale instituției cu cele naționale (standarde ARACIS), în ceea ce privește numărul de doctoranzi aflați în perioada studiilor universitare de doctorat pe care un conducător de doctorat îi poate îndruma concomitent.	Implementate În cadrul domeniului de doctorat CONTABILITATE se află sub îndrumare un număr de 37 de doctoranzi repartizați conform documentelor puse la dispoziție numărul de doctoranzi pe un conducător de doctorat este între 2-6 doctoranzi. Un singur conducător de doctorat se încadrează în intervalul 8-12 doctoranzi, respectiv 11%. La nivelul SDSEU s-au luat măsuri care au condus la susținerea de teze pentru doctoranzii care se aflau în stagii de prelungire a programului doctoral. Fiecare conducător de doctorat are minim 2 conducători în îndrumare, iar anual, numărul de locuri scoase la concurs este de minim 2 / conducător.

12.	<i>A.3.2.1. Cel puțin 50% din conducătorii de doctorat din domeniul supus evaluării prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv, în care se regăsesc contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică - dezvoltare - inovare pentru domeniul evaluat.</i> <i>Conducătorii de doctorat menționați au vizibilitate internațională în ultimii cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor internaționale; calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de membru al unor</i>	Decontarea de universitate, în întregime, a articolelor cu AIS mai mare de 0,15; Analiza permanentă a modalităților de diseminare a rezultatelor cercetării științifice a conducătorilor de doctorat, cu scopul identificării jurnalelor / altor mijloace de diseminare, care să conducă la creșterea numărului de publicații din fluxul principal ISI Web of Knowledge; Dezvoltarea colaborărilor cu alte universități din țară și străinătate, în vederea organizării de manifestări științifice comune, schimburilor de studenți și cadre didactice, organizării de doctorate în cotutelă etc	Implementate <i>La nivelul UVT s-a procedat la modificarea regulamentelor interne astfel încât, instituția decontează în integralitate publicarea oricăror articole vizibile în WoS. Prevederea se aplică atât pentru titularii UVT dar și pentru cadrele didactice asociate și doctoranzii cu afiliere UVT.</i> <i>Totodată s-au încheiat o serie de memorandumuri de înțelegere (MoU) cu universități din străinătate, care au condus la colaborări și schimburi de idei pentru evenimente și proiecte, cu universități din Indonezia, Uzbekistan, Mexic, Tunisia, Congo, Thailanda .</i> <i>În perioada 2023-2025, conducătorii de doctorat au fost autori/coautori la mai multe articole ISI (15 articole în 2023, 9 articole în 2024, 26 articole în 2025).</i>
-----	---	---	---

	comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în cotutelă cu o universitate din străinătate.		
13.	A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat arondați unui domeniu de studii doctorale continuă să fie activi în plan științific, obținând cel puțin 25% din punctajul solicitat prin, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare, pe baza rezultatelor științifice din ultimii cinci ani.	Continuarea demersurilor de diseminare a rezultatelor cercetării științifice a conducătorilor de doctorat; Monitorizarea indicatorului pentru a fi respectat în viitor, creșterea numărului de conducători cu acest indicator	Implementate Conform documentelor prezentate, 8 conducători au publicat articole ISI în ultimii ani, în reviste cu factor de impact și AIS nenul, care a permis creșterea punctajelor individuale pentru activitatea de cercetare. Se constată că 7 din 9 (77%) și-au îmbunătățit punctajele individuale în ultimii 3 ani.
14.	B.1.1.1. Raportul dintre numărul absolvenților la nivel de masterat ai altor instituții de învățământ superior din țară sau din străinătate care s-au înscris la concursul de admitere la studii universitare de doctorat în ultimii cinci ani și numărul de locuri finanțate de la bugetul de stat scoase la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puțin 0,2 sau raportul dintre	Organizarea admiterii anuale a pentru domeniul Contabilitate. Solicitarea și alocarea mai multor locuri bugetare pentru DSUD Contabilitate. Atragerea la studiile universitare de doctorat a masteranzi absolvenți ai altor instituții de învățământ superior din străinătate - doctoranzi internaționali.	Implementate Începând cu anul 2023, admiterea se realizează anual pentru domeniul de doctorat CONTABILITATE (https://admitere.valahia.ro/). În perioada 2023-2025 pentru domeniul contabilitate au fost alocate și locuri bugetate. În urma concursurilor anuale de admitere au fost înmatriculați 33 de doctoranzi din care 3 la studii cu bursă, fără taxă. În anul 2025 a fost atras și un doctorand străin din Iordania la domeniul CONTABILITATE, UVT promovând oferta educațională prin platformele Study in Romania (https://studyinromania.gov.ro/) și KEYSTONE. În prezent se fac demersuri pentru realizarea de doctorate în cotutelă cu conducători de doctorat din cadrul alianței KreativEu (https://kreativeu.org/About).

	numărul candidaților în ultimii cinci ani și numărul de locuri finanțate de la bugetul de stat scoase la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puțin 1,2.		
15.	<i>B.1.2.1. Admiterea la programele de studii de doctorat se face în baza unor criterii de selecție care includ: performanța academică, de cercetare și profesională a candidaților; un interes al acestora pentru cercetarea științifică sau artistică / sportivă, publicații în domeniu și o propunere de temă de cercetare. Un interviu cu solicitantul este parte obligatorie a procedurii de admitere.</i>	Identificarea celor mai adecvate metode de admitere la domeniul de doctorat Contabilitate, cu scopul recrutării celor mai performanți studenți.	Implementate <i>Informațiile relevante legate de admiterea la programul de doctorat din domeniul CONTABILITATE sunt publicate pe pagina web a SDSEU și sunt accesibilizate chiar și pentru persoanele cu dizabilități (https://admitere.valahia.ro/ / https://sd.valahia.ro/admitere/). Metodologia de organizare și desfășurării concursului de admitere la studii universitare de doctorat prevede un interviu cu solicitantul este parte obligatorie a procedurii de admitere. De asemenea, integrarea în dosarul de admitere a listei lucrărilor științifice, ca una dintre piesele ce pot face parte din dosarul de admitere, conduce la identificarea candidaților cu interes pentru cercetarea științifică.</i>
16.	<i>Indicatorul B.1.2.2. Rata de exmatriculare a studenților doctoranzi, inclusiv în urma renunțării la studii, la 3, respectiv 4 ani de la admitere, nu depășește 30%.</i>	Stabilirea anuală a unui program de consiliere a doctoranzilor. Analiza permanentă a situației fiecărui student doctorand din domeniul Contabilitate, în vederea identificării eventualelor circumstanțe care ar putea conduce la renunțarea la studii /exmatriculare.	Implementate <i>Fiecare conducător de doctorat are asociat un program de consultanță și consiliere a doctoranzilor de 2 ore/lună.</i> <i>Se constată că începând cu octombrie 2023 (primul an de admitere după REE) au renunțat un număr de 4 doctoranzi din totalul de 33, care reprezintă o rată de abandon de 12,12% în perioada 2023-2025.</i>

17.	<i>Indicatorul B.2.1.2. Există cel puțin o disciplină dedicată eticii în cercetarea științifică și proprietății intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste subiecte în cadrul unei discipline predate în programul de pregătire.</i>	Continuarea demersurilor de asigurare a informării doctoranzilor asupra eticii și metodologiei cercetării științifice.	Implementate <i>Disciplina Etică și integritate academică în societatea digitală este fundamentală pentru formarea unei atitudini responsabile în fața cercetării, mai ales în contextul utilizării AI. Periodic desfășurăm evenimente în care se promovează etica în cercetare. Ulterior REE, anual, s-au organizat work-shop-uri pe probleme de etică a cercetării. Astfel, în 7 Aprilie 2023, pentru doctoranzi, s-a desfășurat workshop-ul „Bune practici în redactarea lucrărilor științifice”, la care au fost invitați recenzori ai revistei „Amfiteatru Economic”. De asemenea, în fiecare an, s-a organizat seminarul „Working papers” care are ca obiectiv principal consolidarea abilităților științifice ale studenților, promovând cercetarea de calitate și încurajând respectarea standardelor academice.</i>
18.	<i>Indicatorul B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele prin care se asigură că programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate, aferent domeniului evaluat, vizează „rezultatele învățării”, precizând cunoștințele, abilitățile și responsabilitatea și autonomia pe care studenții doctoranzi ar trebui să le dobândească după parcurgerea fiecărei discipline sau prin activitățile de cercetare.</i>	Analiza anuală a planului de învățământ în vederea revizuirii acestuia, dacă este cazul; Aprobarea anuală de senatul universității a programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate în domeniul Contabilitate; Menționarea în Planul de învățământ al Domeniului Contabilitate a datei și documentului de aprobare în CSUD și Senat; Actualizarea anuală a conținutului fișelor disciplinelor din programul de studii avansate de doctorat în domeniul Contabilitate, în vederea integrării celor mai noi informații în domeniu și a obținerii de către doctoranzi a competențelor necesare pentru elaborarea tezei de doctorat;	Implementate <i>Planul de învățământ este supus analizei și aprobării anuale. Consultarea documentelor se realizează conform procedurilor interne, iar documentele în consultare sunt prezentate în secțiunea specifică a site-ului UVT (https://www.valahia.ro/documente/docu-mente-in-dezbatere/). Pentru programul CONTABILITATE, toate disciplinele sunt personalizate acestui program, fără a mai exista suprapuneri cu alte programe de doctorat. De asemenea începând cu anul 2023 în planul de învățământ au fost incluse discipline opționale. Doctoranzii au posibilitatea ca la data încheierii contractului de studii să opteze care dintre discipline să fie studiată în anul I de doctorat.</i> <i>Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate în domeniul CONTABILITATE vizează rezultatele învățării, care sunt incluse în fisele disciplinelor</i>

		Constituirea distinctă pentru Domeniul Contabilitate a fișelor disciplinelor: Etică și integritate academică și disciplina Metodologia cercetării științifice; Asigurarea concordanței dintre informațiile cuprinse în planul de învățământ și fișele disciplinelor. Includerea în programul de pregătire pentru domeniul contabilitate și a pachetelor de discipline opționale; Stabilirea unei proceduri pentru alegerea disciplinelor opționale; Actualizarea planurilor și fișelor disciplinelor (teme actuale, subiecte la solicitarea mediului de afaceri, bibliografia), de elaborat fișe strict pentru domeniul Contabilitate, revizuirea continuă a competențelor transversale din fișele disciplinelor pentru a fi puse în concordanță cu nivelul 8 de calificare conform Cadrului Național al Calificărilor (CNC) și Cadrului European al Calificărilor (EQF). Plasarea pe site a documentelor menționate cu aprobarea oficială. Diseminarea publică, prin intermediul site-ului IOSUD, a informațiilor privind programul de pregătire avansată în domeniul de doctorat Contabilitate, după ce în prealabil a fost suspus anual unui proces de actualizare; Diseminarea publică, prin intermediul site-ului	https://sd.valahia.ro/metodologii-regulamente-proceduri
--	--	--	--

		IOSUD, a tuturor fișelor de disciplină întocmite pentru domeniul Contabilitate, corelate cu informațiile prevăzute în Planul de învățământ aferent domeniului Contabilitate; O implicare mai amplă în relația cu mediu de afaceri, la inițiativa UVT. Înființarea unui cluster regional în domeniul Contabilitate cu scopul de a crea și susține un ecosistem colaborativ între studenții doctoranzi, absolvenți, instituții de învățământ, profesioniști și alte părți interesate în vederea promovării și dezvoltării domeniului contabilității care să permită schimbul de cunoștințe, bune practici și expertiză colectivă a comunității. Continuarea implementării unor metode inovative, antrenante de predare, centrate pe student; creșterea ponderii activităților aplicative în cadrul procesului de predare; Implementarea pentru studenți a cât mai multor activități de tipul: workshop-uri, dezbateri, sesiuni de formare, soft-skills (ex. comunicare eficientă, teamwork, teambuilding, etc.) și implicarea tuturor studenților doctoranzi, indiferent de anul de studiu	
19.	<i>Indicatorul B.2.1.4.</i> <i>Pe întreaga durată a stagiului de pregătire doctorală, studenții doctoranzi</i>	Continuarea demersurilor de consemnare în scris a punctelor de vedere ale comisiilor de îndrumare pe parcursul proceselor de	<i>Implementate</i> <i>Rapoartele de progres sunt avizate de comisiile de îndrumare, care se întrunesc</i>

	<i>din domeniu beneficiază de consilierea / îndrumarea unor comisii de îndrumare funcționale, aspect reflectat prin îndrumare și puncte de vedere exprimate în scris sau întâlniri regulate.</i>	consiliere / îndrumare ale studenților doctoranzi. Îmbunătățirea continuă a activității de consiliere/îndrumare a doctoranzilor.	<i>periodic, conform planurilor individuale de cercetare științifică. Comisiile de îndrumare au funcționat conform regulamentelor proprii, oferind permanent consiliere doctoranzilor în activitatea de cercetare științifică. (https://sd.valahia.ro/metodologii-regulamente-proceduri/).</i>
20.	<i>Indicatorul B.2.1.5. Pentru un domeniu de studii de doctorat raportul dintre numărul de studenți doctoranzi și numărul cadrelor didactice/cercetători care asigură îndrumarea nu trebuie să fie mai mare de 3:1.</i>	Asigurarea unui nivel calitativ cât mai ridicat al tezelor de doctorat, prin alcătuirea unor comisii de îndrumare astfel încât să fie asigurată expertiza necesară în domeniul de doctorat și nivelul optim în ceea ce privește capacitatea unui specialist de a face parte simultan din mai multe comisii.	Implementate <i>Pentru toți doctoranzii înmatriculați după octombrie 2023, în cadrul comisiilor de îndrumare sunt atrași și specialiști din alte centre universitare. Totodată în situația unor studii interdisciplinare se apelează la specialiști din alte subdomenii economice. Astfel, pentru domeniul CONTABILITATE sunt atrase 29 de cadre didactice pentru constituirea comisiilor de îndrumare, iar, în acest moment, raportul este de cca. 1,3:1 (37 doctoranzi/ 29 cadre didactice) Astfel, raportul s-a îmbunătățit de la ultima evaluare și au fost atrase noi cadre didactice din alte centre universitare.</i>
21.	<i>Indicatorul B.3.1.1. Pentru domeniul evaluat există minimum un articol sau o altă contribuție relevantă per student doctorand care a obținut titlul de doctor în ultimii 5 ani. Din această listă, membrii comisiei de evaluare selectează pentru analiză, aleatoriu, 5 astfel de</i>	Evaluarea oportunității stabilirii în cadrul contractului de studii de doctorat a acelor tipuri de contribuții științifice obligatorii ale doctoranzilor pentru a-și putea susține public teza de doctorat și pe care instituția le consideră relevante și necesare în parcursul doctoral al fiecărui student. Stimularea studenților doctoranzi de a publica articole în jurnale cu impact internațional ridicat și cu proces de evaluare riguros.	Implementate <i>La nivelul UVT a fost implementată procedura de finanțare a cercetării prin care doctoranzii sunt încurajați să publice articole ISI cu finanțarea integrală a UVT. Acest lucru a condus în perioada 2024-2025 la publicarea mai multor articole ISI în care sunt implicați și doctoranzi Exemplu:</i> • Petronela Alice, Grigorescu, Liță Andreea Nicoleta, Gălețeanu Florinel, Coman Dan Marius, and Valentin Radu. "Sustainable Accounting Under EU Sustainability Regulations: Comparative Evidence from Romania and European

	articole/contribuții relevante per domeniu de studii universitare de doctorat. Cel puțin 3 dintre articolele selectate prezintă contribuții originale semnificative în domeniul vizat	Organizarea de traininguri privind bazele de date, modalitățile de elaborare a articolelor științifice, bune practici pentru publicarea în jurnale științifice, pentru a promova cercetări de calitate; Continuarea publicării de lucrări valoroase în reviste indexate, în special în baze de date Scopus, WoS.	<i>Case Studies on CSRD Implementation." Sustainability 17, no. 23 (2025): 10746.</i> • <i>Pană, Mirela Matei, Carmen Mihaela Bulau, Dan Marius Coman, and Valentin Radu. "A New Dimension to Corporate Governance in Preventing Financial Statement Fraud." In Proceedings of the International Conference on Business Excellence, vol. 19, no. 1, pp. 5602-5614. Bucharest University of Economic Studies, 2025.</i> • <i>Liță, Andreea-Nicoleta, Silviu Ionel Stoica, Petronela-Alice Grigorescu, and Radu Valentin. "Forensic Accounting in the Knowledge and Innovation Society: A Bibliometric Approach." In Proceedings of the International Conference on Business Excellence, vol. 19, no. 1, pp. 5627 - 5647. Bucharest University of Economic Studies, 2025.</i> • <i>Dumitrescu, Catalin, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Alina Stanciu, Lacramioara Nemtoi, Valentin Radu, and Beatrice Elena Gore. "AI-Based Decision Support System for Attenuating Traffic Congestion." Applied Sciences 15, no. 21 (2025): 11470.</i> • <i>Drăgulin, Bogdan, Veronica Ștefan, Alina-Iuliana Tăbîrcă, Mircea-Constantin Șcheau, Valentin Radu, and Victor Munteanu. "AI-Driven Models for Forecasting Public Expenditures in the Digital Era." Electronics 14, no. 20 (2025): 4047.</i>
22.	Indicatorul B.3.1.2. Raportul dintre numărul de prezentări ale studenților-doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii 5 ani), inclusiv cele de tip poster, expoziții,	Susținere, inclusiv financiară, a studenților doctoranzi din domeniul Contabilitate de a participa la manifestări științifice internaționale de prestigiu. Majorarea acestui indicator pentru fiecare doctorand (fiecare doctorand să participe cel puțin o dată la manifestări științifice); menținerea unui număr	Implementate În fiecare an doctoranzii din domeniul CONTABILITATE elaborează rapoarte de progres în care prezintă rezultatele cercetării științifice și raportează activitatea de cercetare științifică către Centrul de Cercetări și Studii în Contabilitate și Finanțe al UVT (https://cercetare.valahia.ro/). La nivelul UVT a fost implementată procedura de finanțare a cercetării prin

	realizate la manifestări internaționale de prestigiu (desfășurate în țară sau în străinătate) și numărul studenților doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii cinci ani) este cel puțin egal cu 1.	ridicat al prezentărilor doctoranzilor la manifestări internaționale de prestigiu.	care doctoranzii sunt încurajați să participe la conferințe cu caracter internațional, cu posibilitatea finanțării integrală a UVT în funcție de oportunitățile de publicare. Acest lucru a condus în perioada 2022-2025 la participarea doctoranzilor la mai multe conferințe internaționale desfășurate la Târgoviște, Alba Iulia, Arad, București, Chișinău, Paris).
23.	B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit referent provenind de la o instituție de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu trebuie să depășească două (2) pentru tezele coordonate de același conducător de doctorat, într-un an.	Cooptare, într-un an universitar, ca și referenți științifici ai tezelor de doctorat a unui număr mai mare de specialiști provenind de la o instituție de învățământ superior din țară și străinătate, alta decât IOSUD evaluată; Instituirea unui mecanism de verificare, înainte de ședințele CSUD în care se avizează/se aprobă comisiile pentru susținerea tezelor de doctorat, a numărului de referenți alocați pentru tezele coordonate de un conducător de doctorat, într-un an; Continuarea alocării fiecărui referent extern a maximum două teze de doctorat coordonate de același conducător într-un an; verificarea permanentă în cadrul ședințelor CSD/CSUD în care se avizează/se aprobă comisiile pentru susținerea tezelor de doctorat.	SDSEU a procedat la cooptarea unui număr mai mare de specialiști provenind de la o instituție de învățământ superior din țară pentru calitatea de referenți științifici ai tezelor de doctorat în domeniul CONTABILITATE. Se observa că peste 15 referenți se află la prima participare la susținerea unei teze de doctorat la IOSUD-UVT în ultimii trei ani. Atragerea de referenți externi din rândul specialiștilor provenind de la o instituție de învățământ superior din țară și din străinătate este o activitate care continuă, fiind favorizată și de apartenența UVT la consorții academice naționale și internaționale (Academica Plus, KreativEU - https://www.kreativeu.org/). Potrivit documentelor solicitate nu au fost identificați mai mult de 2 referenți pe un conducător de doctorat. (B.3.2.1. _Participare referenți externi în comisii)
24.	Indicatorul B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor de doctorat alocate	Instituirea unui mecanism de verificare, înainte de ședințele CSUD în care se avizează/se aprobă	Implementate În ultimii trei ani, în cadrul domeniului de studii universitare de doctorat

	unui anumit referent științific provenit de la o altă instituție de învățământ superior decât cea în care se organizează susținerea tezei de doctorat și numărul tezelor de doctorat susținute în același domeniu de doctorat din cadrul școlii doctorale nu trebuie să fie mai mare de 0.3, prin raportare la situația înregistrată în ultimii cinci ani. Se analizează doar acele domenii de doctorat în care au fost susținute minimum zece teze de doctorat în ultimii cinci ani.	comisiile pentru susținerea tezelor de doctorat, a numărului de referenți alocați pentru tezele coordonate de un conducător de doctorat, într-un an; Configurarea unor mecanisme interne instituționale prin care să se creeze cadrul colaborărilor cu referenți științifici proveniți de la alte instituții de învățământ superior și care participă la susținerea tezelor de doctorat. Monitorizarea permanentă a indicatorului în cadrul ședințelor CSD/CSUD în care se avizează/se aprobă comisiile pentru susținerea tezelor de doctorat.	<i>CONTABILITATE</i> au fost susținute un număr de 29 teze de doctorat (7 – în anul univ. 2022/2023; 15– în anul univ. 2023/2024; 7– în anul univ. 2024/2025) la care au participat 26 de referenți științifici externi (Tabelul 3). SDSEU a procedat la cooptarea unui număr mai mare de specialiști provenind de la o instituție de învățământ superior din țară pentru calitatea de referenți științifici ai tezelor de doctorat în domeniul <i>CONTABILITATE</i> (https://sd.valahia.ro/sustineri-teze/contabilitate/). În perioada ulterioară REE au fost instituite mecanisme de verificare și validare a participării unui referent extern într-o comisie pentru susținerea tezelor de doctorat. Astfel a fost creată o aplicație informatică sub formă de bază de date, pusă la dispoziția conducătorilor de doctorat și a secretariatului SDSEU. Fiecare utilizator are posibilitatea de a căuta numărul de participări al unui referent extern într-un an universitar, cu posibilitate de a afișare a tezelor la care a mai participat. Astfel se poate monitoriza alocarea a maximum două teze de doctorat coordonate de același conducător într-un an universitar.
25.	<i>Indicatorul C.I.I.1. Școala doctorală în care se încadrează domeniul de studii universitare de doctorat face dovada desfășurării constante a procesului de evaluare și asigurare internă a calității acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată și aplicată la nivel de</i>	Actualizarea periodică a procedurilor de evaluare și asigurare internă a calității studiilor doctorale de doctorat în domeniul Contabilitate, potrivit reglementărilor legale, în ceea ce privește: activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; activitatea	Implementate Aplicarea procedurilor de asigurare internă a calității este coordonată de către CEAC, iar CSD analizează și validează, în permanență, măsurile necesare pentru îmbunătățirea programului de studii. În fiecare an, SDSEU este auditată de către corpul auditorilor interni, conform programului de audit, stabilit de către CEAC, dar și de către auditorul extern. În urma auditurilor sunt propuse măsuri de îmbunătățire a calității, care sunt urmărite pentru asigurarea îmbunătățirii continue a proceselor.

	<i>IOSUD, printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu:</i> <i>a) activitatea științifică a conducătorilor de doctorat;</i> <i>b) infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare;</i> <i>c) regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale;</i> <i>d) activitatea științifică a studenților doctoranzi;</i> <i>e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi;</i> <i>f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi.</i>	științifică a studentelor doctoranzi; programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi; serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole, etc.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi; Efectuarea de fiecare conducător de doctorat împreună cu doctoranzii a unei estimări, formalizate în documente specifice, a necesarului de echipamente, consumabile, acces la baze de date suplimentare care pot fi finanțate de prin IOSUD; Identificarea unor posibilități de înființare a unei cantine pentru studenți.	<i>Prin programe cu finanțare europeană s-a îmbunătățit baza materială a UVT și implicit a SDSEU. Tot prin programe cu finanțare europeană s-a înființat cafeneaua pentru studenți, iar biblioteca centrală este în construcție în campusul UVT.</i>
26.	<i>Indicatorul C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme de evaluare care vizează identificare a nevoilor, precum</i>	Continuarea aplicării chestionarului de feedback separat pe domenii de studii; elaborarea unui plan de măsuri în vederea remanierii deficiențelor depistate și actualizarea permanentă a acestui plan.	Implementate <i>Pentru identificarea cât mai clară a nevoilor studenților doctoranzi, se procedează la evaluarea pe bază de chestionar a nivelului de satisfacție al absolvenților față de programul de studii avansate și se propun planuri de măsuri</i>

	și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. În urma analizei rezultatelor obținute, se dovedește elaborarea și implementarea unui plan de măsuri.		pentru îmbunătățirea calității programului, cum ar fi: • Se realizează evaluări de feedback periodice pentru fiecare program de studii; • Se realizează analiză de riscuri și plan de măsuri specific; • Se întocmesc rapoarte anuale de calitate cu măsuri de îmbunătățire a activității IOSUD. (C.1.1.2. RAPORT-DE-EVALUARE-INTERNA-2024, C.1.1.2. Chestionar evaluare activitate didactica de catre studenti (Doctorat), C.1.1.2. Chestionar adresat absolventilor programelor de doctorat)
27.	Indicatorul C.1.1.1. Școala doctorală în care se încadrează domeniul de studii universitare de doctorat face dovada desfășurării constante a procesului de evaluare și asigurare internă a calității acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată și aplicată la nivel de IOSUD, printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu: a) activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; b) infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; c) regulamentele și procedurile pe baza	Actualizarea periodică a procedurilor de evaluare și asigurare internă a calității studiilor doctorale de doctorat în domeniul Contabilitate, potrivit reglementărilor legale, în ceea ce privește: activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; infrastructura și logistica necesare desfășurării activității de cercetare; regulamentele și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; activitatea științifică a studenților doctoranzi; programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi; serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole, etc.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi; Efectuarea de fiecare conducător de doctorat împreună cu doctoranzii a	Implementate Aplicarea procedurilor de asigurare internă a calității este coordonată de către <u>CEAC</u>, iar <u>CSD</u> analizează și validează, în permanență, măsurile necesare pentru îmbunătățirea programului de studii. În fiecare an, SDSEU este auditată de către corpul auditorilor interni, conform programului de audit, stabilit de către CEAC, dar și de către auditorul extern. În urma auditurilor sunt propuse măsuri de îmbunătățire a calității, care sunt urmărite pentru asigurarea îmbunătățirii continue a proceselor. Formalizarea rapoartelor semestriale de raportare a activității științifice facilitează procesul de evaluare a activității doctoranzilor. La nivelul UVT s-a creat un program de formare în consiliere și orientare în carieră iar conducătorii de doctorat au posibilitatea de a se perfecționa în vederea îmbunătățirii relației de consiliere a doctoranzilor.

	căroră se organizează studiile doctorale; d) activitatea științifică a studenților doctoranzi; e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate a studenților doctoranzi; f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la diferite manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților doctoranzi.	unei estimări, formalizate în documente specifice, a necesarului de echipamente, consumabile, acces la baze de date suplimentare care pot fi finanțate de prin IOSUD; Identificarea unor posibilități de înființare a unei cantine pentru studenți.	
28.	Indicatorul C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme de evaluare care vizează identificare a nevoilor, precum și nivelul general de satisfacție față de programul de studii universitare de doctorat, ale studenților doctoranzi, în vederea îmbunătățirii continue a proceselor academice și administrative. În urma analizei rezultatelor obținute, se	Continuarea aplicării chestionarului de feedback separat pe domenii de studii; elaborarea unui plan de măsuri în vederea remanierii deficiențelor depistate și actualizarea permanentă a acestui plan.	Implementate Pentru identificarea cât mai clară a nevoilor studenților doctoranzi, se procedează la evaluarea pe bază de chestionar a nivelului de satisfacție al absolvenților față de programul de studii avansate și se propun planuri de măsuri pentru îmbunătățirea calității programului, planuri care au fost prezentate în concret în cadrul rapoartelor de evaluare internă. (C.1.1.2. RAPORT-DE-EVALUARE-INTERNA-2024, C.1.1.2. Chestionar evaluare activitate didactica de catre studenti (Doctorat), C.1.1.2. Chestionar adresat absolventilor programelor de doctorat)

	dovedește elaborarea și implementarea unui plan de măsuri.		
29.	<i>Indicatorul C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul instituției de învățământ superior, cu Respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, informații precum:</i> <i>a) regulamentul școlii doctorale;</i> <i>b) regulamentul de admitere;</i> <i>c) contractul de studii doctorale;</i> <i>d) regulamentul de finalizare a studiilor care să includă și procedura de susținere publică a tezei;</i> <i>e) conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate;</i> <i>f) profilul științific și ariile tematice / temele de cercetare ale conducătorilor de doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora;</i> <i>g) lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul</i>	Organizarea structurată adecvată, pe site IOSUD, a tuturor informațiilor ce se impun a fi diseminate părților interesate, inclusiv cele referitoare la perioada anterioară. Actualizarea unor informații de pe site-ul IOSUD, exemplu: conținutul programelor de studii de pregătire bazate pe studii universitare, fișele de disciplină, ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor de doctorat din domeniu, precum și date instituționale de contact ale acestora. Identificarea celor mai facile și intuitive căi de accesare de către studenții doctoranzi din domeniul Contabilitate a informațiilor necesare pentru studiile doctorale; Actualizarea informațiilor și publicarea pe site-ul instituției a tuturor dovezilor privitoare la parcurgerea procedurilor de alegere a membrilor CSUD, inclusiv lista de electori, declarațiile de candidatură, curriculum vitae; Modernizarea arhitecturii site-ului fără a fi necesare tocmai 3 linkuri, să se menționeze data publicării documentelor pe site.	<i>Implementate</i> <i>În perioada ulterioară REE s-au luat măsuri care să conducă la o mai bună organizare a site-ului IOSUD. Paginile web ale IOSUD și Școlii Doctorale de Științe Economice și Umaniste sunt actualizate. Școala Doctorală – Universitatea Valahia din Târgoviște</i> <i>S-a verificat modalitatea în care pot fi publicate dovezile privitoare la parcurgerea procedurilor de alegere a membrilor CSUD, inclusiv lista de electori, declarațiile de candidatură, curriculum vitae</i> <u><i>Alegeri – Școala Doctorală</i></u>

	înmatriculării; conducător); h) informații despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; i) link-uri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum și data, ora, locul unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii.		
30.	Indicatorul C.2.2.1. Toți studenții doctoranzi au acces gratuit la o platformă cu baze de date academice relevante pentru domeniul de studii de doctorat analizat.	Extinderea continuă a bazelor de date accesibile studenților doctoranzi care să permită accesul la baze de date cantitative utile din domeniul de doctorat Contabilitate pentru dezvoltarea studiilor de caz în cercetările doctorale, cum ar fi de exemplu, Orbis, Audit Analytics, Eikon	Implementate Studentii doctoranzi au acces la urmatoarele baze de date: Thomson Reuters – ISI Web of Knowledge (Clarivate Analytics), ANELiS - Acces National la Literatura Stiintifica de cercetare (Science Direct, Ebsco, Scopus, ProQuest Central, IEEE, Wiley Journals, Nature Journals, etc), EOLSS. Accesul este disponibil pentru toți utilizatorii din cadrul instituției, din interiorul sediului acesteia, pe baza adreselor de IP. De asemenea, pe portalul universității există o descriere detaliată a facilităților de acces gratuit la resurse electronice relevante pentru domeniile studiilor de doctorat organizate (https://www.valahia.ro/ro/noutati/778- acces-gratuit-la-baze-de-date-ebSCO; https://www.valahia.ro/ro/noutati/820- invitatie). De asemenea achiziția accesului la platforma YourMidas (https://yourmidas.com/) a permis accesul la date financiare globale ceea ce poate facilita demersul de cercetare. Prin adresele de e-mail instituționale, doctoranzii din domeniul CONTABILITATE au acces și la

			portalul E-NFORMAȚION https://www.e-nformation.ro/ .
31.	<i>Indicatorul C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem electronic de verificare a gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente.</i>	Revizuirea coeficienților de similitudine acceptați pentru tezele de doctorat, rapoartele de cercetare.	Implementate <i>Procedura de verificare antiplagiat implementată la nivelul UVT stabilește coeficienții specifici la maxim 10% respectiv maxim 5% pentru programul www.sistemantiplagiat.ro. Începând cu anul universitar 2024-2025 la nivelul SDSEU se întocmește un raport de analiza și verificare (rezoluție) a verificării antiplagiat asumată de către persoana care a realizat verificarea, conducătorul de doctorat și membrii comisiei de îndrumare. Schimbarea procedurii de susținere a tezelor de doctorat impune dubla verificare a acestora (înainte de comisia de îndrumare și după perioada de consultare publică), ambele rezoluții fiind asociate la dosarul doctorandului.</i>
32.	<i>Indicatorul C.2.2.3. Toți studenții doctoranzi au acces la laboratoarele de cercetare științifică sau alte facilități în funcție de specificul domeniului / domeniilor din cadrul școlii doctorale, conform unor reglementări interne.</i>	Mentținerea accesului studenților doctoranzi la infrastructura de cercetare științifică / alte facilități puse la dispoziție de instituție, în vederea elaborării tezei de doctorat / lucrărilor de cercetare.	Implementată <i>Doctoranzii domeniului CONTABILITATE – SDSEU au acces la laboratoarele de cercetare ale ICSTM (https://icstm.valahia.ro/institut/infrastructura), Centrul de Cercetări și Studii în Contabilitate și Finanțe (CCSCF), la laboratoarele FSE (în afara orarului – licenta/master), la platformele digitale, precum și la celelalte facilități de cercetare din structura ICSTM, în măsura acestea le pot facilita derularea de experimente, accesul la anumite resurse de tehnică de calcul (hardware și / sau software), în vederea obținerii de rezultate care cercetările pe care le desfășoară (în special în zona de tehnologie a informației, cu subdomeniile aferente, dar nu limitativ)</i>
33.	<i>Indicatorul C.3.1.1. IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare,</i>	Susținerea financiară a doctoranzilor în vederea participării la stagii de formare profesională în domeniu la universități din străinătate pe o perioadă de cel puțin 6 luni; Elaborarea și implementarea de politici și planuri de măsuri	Implementate <i>Începând cu anul 2023, doctoranzii programului de studii CONTABILITATE au participat la mobilități Erasmus+ prin deplasare la Universitatea din Rijeka (Croatia), Universitatea Democritus Komotini (Grecia) dar și prin programarea unor deplasări la Universitatea Castilia la</i>

	cu companii care desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul Spațiului European al Învățământului Superior.	care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate; Încurajarea continuă a studenților de la programul de studii evaluat să participe la programele de mobilități studențești în special de tip Erasmus+; Promovarea politicilor interne cu privire la creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii de pregătire în străinătate.	Mancha (Spania) sau Institutul Politehnic din Tomar (Portugalia). De asemenea, sunt studenți doctoranzi care au participat la Școala de vară EFRI (Croatia). La nivelul UVT s-au încheiat mai multe MoU prin care sunt încurajate activitățile de cercetare și mobilitățile pentru cadre didactice și studenți doctoranzi. După validarea REE, există preocupări pentru atingerea pragului de cel puțin 35% pentru studenții doctoranzi care au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale.
34.	C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, inclusiv financiar, organizarea unor doctorate în cotutela internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care sa susțină cursuri/prelegeri pentru studenții doctoranzi	Intensificarea demersurilor pentru invitarea unor experți internațională la evenimente științifice destinate studenților doctoranzi: workshopuri, conferințe etc.; Inițierea de demersuri de organizare a studiilor de doctorat în domeniul Contabilitate în regim de cotutelă cu universități din străinătate. Perfecționarea procedurii de organizare de doctorate în cotutelă internațională.	Implementate În perioada ulterioară REE s-au inițiat evenimente care să faciliteze interacțiunea experților internaționali cu doctoranzii și cadrele didactice UVT. Astfel, începând cu 2024 în fiecare lună Octombrie se desfășoară SĂPTĂMÂNA INTERNAȚIONALĂ A CERCETĂRII ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE ce reunește studenți, doctoranzi, cercetători și profesori. În prima ediție din 2024 au participat fizic experți internaționali din Japonia (K. Tanimoto), Indonezia (D. Sulistiawan, F.A. Rudiawarni), Franța (A.

		Implementarea politicilor legate de doctoratul european	Burlaud). În cea de-a doua ediție din 2025 au participat fizic experți internaționali din Bulgaria (E. Papazov), Grecia (M. Negreponi-Delivanis), Indonezia (D. Sulistiawan, F.A. Rudiawarni), Franța (A. Redslob). Acestora li s-au adăugat și experți de renume din România (M. Niculescu, C. Bratianu, M. Suciuc) În fiecare an se organizează SIMPOZIONUL CERCETĂRILOR DOCTORALE AVANSATE în care doctoranzii sunt încurajați să prezinte stadiul cercetărilor doctorale în fața unor comisii de specialiști. În cadrul acestor evenimente se realizează întâlniri de consiliere cu experți internaționali invitați online să participe la evenimente. Consortiul internațional KreativEU (https://www.kreativeu.org/) asigură premisele pentru atragerea de specialiști în cotutelă și oferă modele de bune practici în implementarea doctoratului european. În prezent se fac demersuri pentru realizarea de doctorate în cotutelă cu conducători de doctorat din cadrul alianței KreativEu (https://kreativeu.org/About). La nivel instituțional, și implicit în cadrul SDSEU se implementează strategia de internaționalizare a UVT (https://www.valahia.ro/wp-content/uploads/Strategia_de_internationalizare_2021-2025.pdf).
35.	Indicatorul C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților	Implementarea și monitorizarea punerii în practică a acțiunilor programatice privind internaționalizarea prevăzute în cadrul Strategiei de internaționalizare pentru perioada 2021-2025. Dezvoltarea paginii web a IOSUD cu documentele traduse în limba engleză care să conțină informațiile necesare pentru atragerea studenților internaționali;	Implementate UVT, face eforturi de internaționalizare și schimburi de bune practici, fiind membră a Alianței universitare KreativEu, a CEDIMES (Centre d'Etudes du Développement et des Mouvements Economiques et Sociaux). și a European Management and Marketing Association, în care se desfășoară conferințe și alte evenimente științifice la care participă doctoranzii din domeniul management. https://kreativeu.org/ https://www.auf.org/reseau/cedimes/

	<i>internaționali în comisii de îndrumare sau de susținerea tezelor de doctorat etc.).</i>	Participarea la târguri internaționale, încheierea de parteneriate cu ambasadele etc.; Diversificarea permanentă a acțiunilor de internaționalizare prin includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat, teze realizate în cotutelă internațională etc.	https://eummas.net/ <i>Se constată participarea reprezentanților UVT la târguri internaționale ceea ce creează premisele pentru atragerea de doctoranzi străini.</i> <i>La nivelul SDSEU se urmărește implementarea și monitorizarea punerii în practică a acțiunilor programatice privind internaționalizarea prevăzute în cadrul Strategiei de internaționalizare.</i> <i>Informațiile referitoare la atragerea studenților internaționali sunt disponibile pe</i> https://international.valahia.ro/admitere-2025-cetateni-non-ue-din-ucraina/ <i>Au fost atrași experți internaționali în comisia de susținere a tezelor de doctorat</i> (https://sd.valahia.ro/sustineri-teze/contabilitate/).
--	---	--	---

Analiza realizată în cadrul evaluării intermediare arată că domeniul de studii universitare de doctorat CONTABILITATE din cadrul IOSUD Universitatea „Valahia” din Târgoviște funcționează într-un cadru instituțional stabil, cu procese academice bine structurate, care asigură derularea corespunzătoare a programului doctoral și atingerea standardelor de calitate asumate.

În raport cu recomandările formulate în urma evaluării externe din anul 2023, se constată că acestea au fost implementate în mod consecvent și documentat, printr-o serie de măsuri concrete care vizează toate dimensiunile majore ale activității doctorale: cercetare, finanțare, infrastructură, internaționalizare și organizare academică:

- *activitatea de cercetare este susținută prin proiecte de finanțare și prin implicarea directă a conducătorilor de doctorat și a doctoranzilor în echipe de cercetare, de exemplu în proiecte de referință precum DIGIT („Paradigm of digital transformation in the economic field”), DERCOD („Development of economic research in the context of digitalization”), PCC-CES („Prospects for accounting research for sustainable economic growth”) sau proiectul ACADEMIKA;*
- *doctoranzii beneficiază de multiple surse de finanțare complementare, inclusiv burse și fonduri instituționale prin granturile de cercetare derulate în perioada de raportare (pe o perioadă de minimum 6 luni), corelate cu încheierea de noi parteneriate și memorandumuri de colaborare cu autorități locale și entități private, ceea ce a condus la o implicare mai activă în activități de cercetare aplicată;*
- *există un cadru funcțional pentru susținerea activităților de formare și diseminare științifică, inclusiv prin suportarea integrală de către universitate a taxelor de publicare pentru articolele cotate ISI transmise de doctoranzi și prin organizarea de evenimente de amploare precum Simpozionul cercetărilor doctorale avansate și Săptămâna cercetării în domeniul economic, unde aceștia beneficiază de prelegeri susținute de experți invitați;*

- *infrastructura de cercetare este consolidată prin investiții în laboratoare moderne și acces la baze de date internaționale prin platforma Enformation (Science Direct, Scopus, Ebsco etc.), utilizate activ de doctoranzi în cadrul laboratoarelor Institutului de Cercetare Științifică și Tehnologică Multidisciplinară (ICSTM – cu o suprafață de 6270 m² și 33 de laboratoare dotate cu software avansat) și în cadrul Centrului de Cercetări și Studii în Contabilitate și Finanțe (CCSCF);*
- *mobilitatea academică și internaționalizarea sunt susținute activ prin implicarea directă și participarea universității în cadrul Alianței Universitare Europene KreativEU, aspect care deschide canale solide de finanțare suplimentară și diversifică accesul studenților-doctoranzi la rețele și stagii de cercetare transfrontaliere;*
- *cadrul administrativ și academic a fost consolidat prin reglementări actualizate în acord cu noua Lege a învățământului superior nr. 199/2023, noul Plan de învățământ fiind structurat riguros pe 4 ani (30 credite studii avansate și 210 credite program de cercetare) și completat cu proceduri digitalizate transparente (platforma SmartUMS pentru evidența școlarității și aplicația informatică dedicată monitorizării stricte a alocării referenților externi).*

În același timp, din analiza se evidențiază că implementarea recomandărilor a fost funcțională și operaționalizată. Se remarcă în special că:

- *în zona de cercetare și finanțare există rezultate concrete și măsurabile (proiecte active precum DIGIT, DERCOD, ACADEMIKA, introducerea procedurii de finanțare integrală a publicațiilor de către UVT și apariția unor lucrări majore în perioada 2024–2025, de exemplu în jurnalul Sustainability sau în volumele indexate ISI ale International Conference on Business Excellence);*
- *în zona de internaționalizare și dezvoltare curriculară există mecanisme create, aplicate permanent pentru obținere de rezultate (cooptarea de noi experți internaționali în comisiile de susținere a tezelor, extinderea acordurilor de mobilitate și valorificarea statutului de membru în consorțiul european KreativEU);*
- *în zona monitorizării și eticii academice, cadrul este extrem de riguros din punct de vedere normativ și procedural (plafonarea coeficienților de similitudine antiplagiat la maximum 10%, respectiv 5%, dublarea verificării obligatorii a tezelor – înainte de comisia de îndrumare și după consultarea publică – și introducerea obligatorie a disciplinei „etică și integritate academică în societatea digitală”);*
- *diversificarea activităților curriculare este realizat, dar în contextul actual rămâne o direcție continuă de dezvoltare, realizată prin actualizarea anuală a fișelor disciplinelor și integrarea software-urilor moderne de prelucrare statistică (SPSS, STATA, VosViewer, PLS-SEM, YourMidas) în cadrul unor materii de specialitate precum „Tehnici informatice de prelucrare digitală a informațiilor”.*

Pe baza acestor constatări, se poate concluziona că domeniul de doctorat CONTABILITATE față de anul 2023 (data realizării vizitei de evaluare) a urmat un amplu proces de consolidare instituțională și academică, în care recomandările au fost transformate în măsuri funcționale, cu impact direct asupra activității de cercetare doctorală.



În ansamblu, domeniul CONTABILITATE din cadrul IOSUD Universitatea „Valahia” din Târgoviște demonstrează un nivel bun de funcționare și o capacitate reală de implementare a recomandărilor, cu o evoluție pozitivă.

Comisia de experți evaluatori:

Nr. crt.	Nume și prenume	Semnătura
1.	Prof. univ. dr. Tatiana Dănescu	
2.	Drd. Vasile AILENE	